
お客様各位  

平成 26年 5月 13日 

14－12 

 

                                           

                                           

 

登録衛生検査所 臨 床 宮 崎 

                                         ＴＥＬ0985-52-6688 ＦＡＸ0985-52-8093 

                                  

報告表記変更項目のお知らせ 
 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご愛顧を賜り、有難く厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、下記検査項目につきまして、各学会にて推奨されております報告表記へ一部変更させて頂き

ます。尚、その他、検査内容等の変更はございません。 

何卒、ご了承賜りますようお願い申し上げます。 

謹 白 

記 

● 報告表記変更項目: 

■ 尿沈渣（移行上皮） 

 

◆ 変更内容： 

 新 旧 

表記名称 尿沈渣（尿路上皮） 尿沈渣（移行上皮） 

    

移行上皮とは表在層、中間層、基底層の 3 層から構成される偽重層上皮の一種です。光学顕微鏡で

は重層上皮様に観察されますが、全ての細胞は細胞突起を出して基底板に接し、最表層の細胞が被蓋

細胞と呼ばれています。腎盤、尿管、膀胱、尿路の上皮であり、器官の拡張及び収縮でその形態を著

しく変化させます。収縮時の上皮層は厚いが、拡張時はそれぞれの細胞が扁平となり上皮層は薄くな

ります。移行上皮は尿路系の炎症、膀胱炎の際に尿沈渣中に出現することがあります。 

また、近年では移行上皮（transitional epithelia）から尿路上皮（urothelia）へ名称が統されて

います。 

 

◆ 変更期日：平成 26年 6月 2 日（月）受付分より 

 

ご不明な点は、弊社営業担当者までご連絡ください。 

以上 


